CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  03/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o

artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que sejam

solicitadas ao Senhor Prefeito informações do motivo da não cobrança dos débitos fiscais da empresa Rumo

Logística, a qual é a sucessora e atual detentora da rede ferroviária.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição para o fim de

se obter esclarecimento dos motivos da não cobrança dos débitos fiscais da referida empresa, que sempre

utilizou do percurso que passa pelo Município de Teixeira Soares para realizar seus trabalhos de transporte

de carga nas linhas férreas, as quais ocupam boa parte do solo no Município.

Espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 10 de março de 2023.

Marcelo Acordi